

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ยกเว้นเหตุการณ์ที่จะกล่าวในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่องการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 8.2 บริษัทฯ ไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงานได้ทันตามกำหนดเวลาในสัญญาเนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ต ซึ่งตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายดังกล่าวหากบริษัทฯ ไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา บริษัทฯ จะต้องชำระค่าปรับเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบโดยในระหว่างปี 2557 คู่สัญญาทั้งสองของบริษัทฯ ได้มีหนังสือขอบอกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังบริษัทฯ และให้บริษัทฯ ชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงินรวม 148 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้มีหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับดังกล่าว ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้กล่าวถึงสาเหตุของการส่งมอบล่าช้าว่าเป็นเหตุสุดวิสัยและไม่ได้เป็นเหตุแห่งการผิดสัญญา ต่อมาหน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองได้ฟ้องร้องต่อศาลให้บริษัทฯ ชำระค่าปรับคิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 196 ล้านบาท โดยปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ในการพิจารณาของศาลปกครองกลาง ซึ่งยังไม่ทราบผล อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการทำสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทคู่สัญญาในประเทศแห่งหนึ่ง บริษัทฯ ได้รับชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของบริษัทคู่สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ มีสิทธิทางกฎหมายที่จะยึดเงินดังกล่าวเพื่อชดเชยความเสียหายต่างๆ ที่บริษัทคู่สัญญาดังกล่าวก่อให้เกิดขึ้นหรือปฏิบัติผิดสัญญา บริษัทฯ ได้บันทึกจำนวนเงินที่ได้รับดังกล่าวเป็นหนี้สินในบัญชีภายใต้รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทฯ จึงถือเสมือนว่าจำนวนเงินดังกล่าวเป็นสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในบัญชีและคาดว่าค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจะไม่เกินจำนวนดังกล่าว ซึ่งข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตจำนวนดังกล่าวได้ ข้อสรุปและความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ตามลำดับ จึงมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าวเนื่องจากถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ และในงวดปัจจุบัน สถานการณ์ดังกล่าวยังไม่มีความคืบหน้า ส่งผลให้ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบหรือสอบทานเพื่อให้ได้หลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอในสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวนเงิน 106 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 151 ล้านบาท) และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเงิน 76 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 113 ล้านบาท) ด้วยเหตุผลเดียวกัน ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจำเป็นต้องปรับปรุงมูลค่าสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 รวมถึงบัญชีที่เกี่ยวข้องในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 หรือไม่ เพียงใดซึ่งหากจำเป็นต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวข้างต้นอาจจะมีผลกระทบต่องบการเงินงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบและงวดปัจจุบันได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้ถือเป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์

ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ยกเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 8.3 เกี่ยวกับข้อพิพาทระหว่างบริษัทย่อยกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งศาลแพ่งได้มีคำสั่งจำหน่ายคดีออกจากสารบบความแล้วตามคำร้องของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในคดีล้มละลายของบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวยังอยู่ระหว่างการดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายล้มละลายโดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

ชรัส สันติอัคราภรณ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4523

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤศจิกายน 2560

บริษัท จัดมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	85,058	322,516	77,204	314,287
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคาร	335,227	100,808	335,093	100,679
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3 769,834	791,824	756,278	788,245
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2 7	19	805	574
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	7,511	11,112	6,095	5,467
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	2 -	-	-	-
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2 -	-	16,000	16,000
สินค้าคงเหลือ	5,337	8,189	5,120	8,044
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	4 -	-	-	-
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	753	1,230	430	62
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,312	10,710	2,835	4,762
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,211,039	1,246,408	1,199,860	1,238,120
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	25,562	30,409	23,009	27,849
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	2 -	-	89,000	101,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5 -	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8,648	9,541	974	1,871
เงินมัดจำ	1,215	1,847	1,016	1,014
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	35,425	41,797	113,999	131,734
รวมสินทรัพย์	1,246,464	1,288,205	1,313,859	1,369,854

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท จัดมิน เทคโนโลยี ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6	106,455	151,305	76,085	113,105
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย		143,847	157,641	5,179	12,301
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	2	4,043	2,894	654	906
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		447	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		27,677	28,351	18,025	19,635
รวมหนี้สินหมุนเวียน		282,469	340,191	99,943	145,947
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		11,082	10,484	11,082	10,484
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		11,082	10,484	11,082	10,484
รวมหนี้สิน		293,551	350,675	111,025	156,431
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 706,457,300 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		706,457	706,457	706,457	706,457
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 706,457,300 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		706,457	706,457	706,457	706,457
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		420,269	420,269	420,269	420,269
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		70,646	70,646	70,646	70,646
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)		(245,508)	(260,338)	5,462	16,051
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		8,158	8,158	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		960,022	945,192	1,202,834	1,213,423
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม					
ของบริษัทย่อย		(7,109)	(7,662)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		952,913	937,530	1,202,834	1,213,423
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,246,464	1,288,205	1,313,859	1,369,854
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขายและการบริการ	19,610	49,820	6,664	35,454
ดอกเบี้ยรับ	1,497	635	1,941	1,188
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	480	362	-	-
รายได้อื่น	1,223	2,108	1,792	32
รวมรายได้	22,810	52,925	10,397	36,674
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	10,765	13,299	5,605	7,441
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	-	1,065	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	9,337	15,117	8,848	11,234
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	34	29
หนี้สงสัยจะสูญ	32	-	32	545
รวมค่าใช้จ่าย	20,134	29,481	14,519	19,249
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	2,676	23,444	(4,122)	17,425
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-	(2,050)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	2,676	21,394	(4,122)	17,425
ภาษีเงินได้	(1,228)	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	1,448	21,394	(4,122)	17,425
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,448	21,394	(4,122)	17,425
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,329	21,321	(4,122)	17,425
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	119	73		
	1,448	21,394		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน (บาท)				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.002	0.030	(0.006)	0.025

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขายและการบริการ	60,011	94,279	15,990	50,327
ดอกเบี้ยรับ	7,437	3,388	8,807	4,934
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,927	1,844	-	694
รายได้อื่น	7,228	2,733	3,422	32
รวมรายได้	76,603	102,244	28,219	55,987
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	28,637	36,978	9,333	18,171
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	-	1,746	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	31,323	46,005	29,310	34,219
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	133	-
หนี้สูญ	-	1,725	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	32	52,042	32	35,270
รวมค่าใช้จ่าย	59,992	138,496	38,808	87,660
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	16,611	(36,252)	(10,589)	(31,673)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-	(6,730)	-	(31)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	16,611	(42,982)	(10,589)	(31,704)
ภาษีเงินได้	9	(1,228)	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	15,383	(42,982)	(10,589)	(31,704)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	15,383	(42,982)	(10,589)	(31,704)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	14,830	(42,426)	(10,589)	(31,704)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	553	(556)		
	15,383	(42,982)		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน (บาท)				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.021	(0.060)	(0.015)	(0.045)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม																				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ																				
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น																				
ส่วนต่างระหว่างราคา																				
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย																				
ที่อยู่ภายใต้การควบคุม																				
		กำไรสะสม		เกี่ยวข้องกับมูลค่า		รวม		รวม		ส่วนของผู้มี										
ทุนเรือนหุ้นที่ออก		ส่วนเกินมูลค่า		ยังไม่ได้จัดสรร		ของส่วนของผู้ถือหุ้น		ของส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนได้เสียที่										
และชำระแล้ว		หุ้นสามัญ		จัดสรรแล้ว		ของส่วนของผู้ถือหุ้น		ของบริษัทฯ		ไม่มีอำนาจควบคุม										
				(ขาดทุน)		ของส่วนของผู้ถือหุ้น		ของส่วนของผู้ถือหุ้น		ของส่วนของผู้ถือหุ้น										
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559																				
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	และชำระแล้ว	706,457	ส่วนเกินมูลค่า	หุ้นสามัญ	420,269	กำไรสะสม	จัดสรรแล้ว	65,186	ยังไม่ได้จัดสรร	(126,795)	ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8,158	รวม	8,158	รวม	1,073,275	ส่วนของผู้มี	ส่วนได้เสียที่	รวม	1,065,982
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(42,426)	-	-	-	-	-	(42,426)	-	(556)	-	(42,982)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559																				
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	และชำระแล้ว	706,457	ส่วนเกินมูลค่า	หุ้นสามัญ	420,269	กำไรสะสม	จัดสรรแล้ว	65,186	ยังไม่ได้จัดสรร	(169,221)	ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8,158	รวม	8,158	รวม	1,030,849	ส่วนของผู้มี	ส่วนได้เสียที่	รวม	1,023,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560																				
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	และชำระแล้ว	706,457	ส่วนเกินมูลค่า	หุ้นสามัญ	420,269	กำไรสะสม	จัดสรรแล้ว	70,646	ยังไม่ได้จัดสรร	(260,338)	ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8,158	รวม	8,158	รวม	945,192	ส่วนของผู้มี	ส่วนได้เสียที่	รวม	937,530
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14,830	-	-	-	-	-	14,830	-	553	-	15,383
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560																				
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	และชำระแล้ว	706,457	ส่วนเกินมูลค่า	หุ้นสามัญ	420,269	กำไรสะสม	จัดสรรแล้ว	70,646	ยังไม่ได้จัดสรร	(245,508)	ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8,158	รวม	8,158	รวม	960,022	ส่วนของผู้มี	ส่วนได้เสียที่	รวม	952,913

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	706,457	420,269	65,186	147,117	1,339,029
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(31,704)	(31,704)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	706,457	420,269	65,186	115,413	1,307,325
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	706,457	420,269	70,646	16,051	1,213,423
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(10,589)	(10,589)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	706,457	420,269	70,646	5,462	1,202,834
					-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	16,611	(42,982)	(10,589)	(31,704)
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็น				
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	4,286	10,494	979	6,801
หนี้สูญ	-	1,725	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	32	52,042	32	35,270
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(51)	(24)	(51)	(24)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	598	716	598	573
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,968)	(1,095)	92	55
ดอกเบี้ยรับ	(7,437)	(3,388)	(8,807)	(4,934)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	-	6,730	-	31
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	12,071	24,218	(17,746)	6,068
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	21,622	(33,825)	31,578	(35,821)
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,613	7,345	(859)	5,621
สินค้าคงเหลือ	2,852	2,391	2,924	2,401
ต้นทุน โครงการจ่ายล่วงหน้า	477	(78)	(368)	52
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,091	240	1,904	25
สินทรัพย์อื่น	632	172	(2)	58
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(44,708)	(33,818)	(36,877)	(25,780)
ต้นทุน โครงการค้างจ่าย	(11,734)	3,544	(7,123)	1,043
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	1,149	959	(252)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(674)	2,054	(1,610)	1,804
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(12,609)	(26,798)	(28,431)	(44,529)
จ่ายดอกเบี้ย	-	(6,734)	-	(31)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,955)	(1,490)	(1,171)	(518)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	2,481	9,395	1,196	9,395
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(12,083)	(25,627)	(28,406)	(35,683)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ดอกเบี้ยรับ	7,539	4,547	8,929	4,969
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารลดลง (เพิ่มขึ้น)	(234,419)	423,347	(234,414)	423,315
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	4,847	67	4,840	10
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	(11,000)
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	12,000	-
ซื้ออุปกรณ์	(3,428)	(1,375)	(118)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	86	45	86	45
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(225,375)	426,631	(208,677)	417,339
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(21,730)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	-	(21,730)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(237,458)	379,274	(237,083)	381,656
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	322,516	179,229	314,287	170,279
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	85,058	558,503	77,204	551,935
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท จัสมิน เทลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยรายการธุรกิจดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2560	2559	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่					
ขายสินค้าและให้บริการ	1	1	2	1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ดอกเบี้ยรับ	-	-	3	-	อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ ถัวเฉลี่ย 12 เดือนของธนาคาร ใหญ่ 3 ราย บวกเพิ่มร้อยละ 0.60
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	-	1	2	4	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้าและให้บริการ	10	37	35	59	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ต้นทุนขายและบริการ	2	1	4	3	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	1	1	3	4	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่					
ดอกเบี้ยรับ	-	-	3	-	อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ ถัวเฉลี่ย 12 เดือนของธนาคาร ใหญ่ 3 ราย บวกเพิ่มร้อยละ 0.60
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	-	-	2	2	ราคาตามสัญญาหรือราคา ที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้าและให้บริการ	2	-	7	-	ราคาตามสัญญาหรือราคา ที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ดอกเบี้ยรับ	-	1	1	2	อัตราอ้างอิงกับดอกเบี้ยเงินฝาก ประจำบวกเพิ่มร้อยละ 0.50
ค่าบริการจัดการรับ	1	-	2	-	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้าและให้บริการ	1	33	1	35	ราคาตามสัญญาหรือราคา ที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ต้นทุนขายและบริการ	-	1	2	3	ราคาตามสัญญาหรือราคา ที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	1	1	2	2	ราคาตามสัญญาหรือราคา ที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทใหญ่	56	113	-	-
บริษัทย่อย	-	-	3,510	-
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจำสมิน	766,202	778,981	749,551	775,994
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	766,258	779,094	753,061	775,994
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	3,480	3,495
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจำสมิน	55	-	55	-
รวม	55	-	3,535	3,495
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(3,480)	(3,480)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	55	-	55	15
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	805	574
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจำสมิน	7	19	-	-
รวมมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	19	805	574

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - บริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	-	-	80,347	80,347
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(80,347)	(80,347)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - บริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	-	-	105,000	117,000
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	(16,000)	(16,000)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	89,000	101,000
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	89,000	101,000
เข้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจัสมิน	853	421	25	3
รวมเข้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	853	421	25	3
เข้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
บริษัทใหญ่	20,434	22,523	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจัสมิน	7,313	8,273	88	81
รวมเข้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27,747	30,796	88	81
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทใหญ่	40	22	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจัสมิน	2,810	1,117	309	-
รวมเงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,850	1,139	309	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และการเคลื่อนไหวเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	ลดลง	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2559	ระหว่างงวด	30 กันยายน 2560
	(ตรวจสอบแล้ว)		
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	80	-	80
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	117	(12)	105

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3	3	3	2
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	-	-	1
รวม	3	3	3	3

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8	10	8	7
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1	1	1	1
รวม	9	11	9	8

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	766,258	779,094	753,061	775,994
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	183,367	192,443	15,994	24,929
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	55	-	3,535	3,495
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	42,052	42,153	42,041	42,148
รวม	991,732	1,013,690	814,631	846,566
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(221,898)	(221,866)	(58,353)	(58,321)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	769,834	791,824	756,278	788,245

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 แยกตามอายุหนี้ คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,056	5,728	1,467	2,676
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	10,023	24,785	2,760	24,785
มากกว่า 3 - 6 เดือน	2,865	26,716	659	26,673
มากกว่า 6 - 12 เดือน	28,416	673	27,277	668
มากกว่า 12 เดือน	720,898	721,192	720,898	721,192
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	766,258	779,094	753,061	775,994

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,601	3,099	1,410	2,763
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	166	161	9	12
มากกว่า 3 - 6 เดือน	-	6,610	-	6,610
มากกว่า 6 - 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	181,600	182,573	14,575	15,544
รวม	183,367	192,443	15,994	24,929
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(181,600)	(181,568)	(14,575)	(14,543)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	1,767	10,875	1,419	10,386
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	768,025	789,969	754,480	786,380
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	3,480	3,495
อื่นๆ	55	-	55	-
รวม	55	-	3,535	3,495
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(3,480)	(3,480)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ (หมายเหตุ 2)	55	-	55	15
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ดอกเบี้ยค้างรับ	14,067	14,168	14,056	14,163
อื่นๆ	27,985	27,985	27,985	27,985
รวม	42,052	42,153	42,041	42,148
หัก: ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ	(40,298)	(40,298)	(40,298)	(40,298)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	1,754	1,855	1,743	1,850

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้รวมยอดคงค้างจากหน่วยงานของรัฐ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,375	3,026	1,375	2,763
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 3 - 6 เดือน	-	6,610	-	6,610
มากกว่า 6 - 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	32	1,001	32	1,001
รวม	1,407	10,637	1,407	10,374
หัก: ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ	(32)	-	(32)	-
รวมลูกหนี้การค้า - หน่วยงานของรัฐ - สุทธิ	1,375	10,637	1,375	10,374

4. ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จากบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (“ทีทีแอนด์ที”) จำนวน 47 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 19 ล้านบาท) ซึ่งตามเงื่อนไขที่กำหนดในแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะได้รับชำระคืนยอดคงเหลือดังกล่าวทั้งจำนวนเป็นเงินสดในวันทำการสุดท้ายของไตรมาสที่หนึ่งของปี 2558 อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของทีทีแอนด์ทีเด็ดขาดแล้ว เพื่อความระมัดระวัง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับยอดคงเหลือของลูกหนี้จากทีทีแอนด์ทีเต็มจำนวนในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2559

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)			
	ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	ระหว่างงวด			
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
	2560	2559	2560	2559
	(ตรวจสอบแล้ว)			
บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด	83,899	83,899	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(83,899)	(83,899)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-		

6. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	853	421	25	3
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	33,792	71,637	32,711	65,469
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	27,747	30,796	88	81
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	44,063	48,451	43,261	47,552
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	106,455	151,305	76,085	113,105

7. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้แยกนำเสนอส่วนงานธุรกิจออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม ส่วนงานธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบคอมพิวเตอร์ และส่วนงานธุรกิจคลาวด์คอมพิวติ้ง เนื่องจากรายได้ของส่วนงานดังกล่าวมีสาระสำคัญต่องบการเงิน

รายได้ระหว่างส่วนงานถูกตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
		ส่วนงาน		ส่วนงานธุรกิจ		ส่วนงานธุรกิจ		การตัดรายการ		งบการเงินรวม	
		ธุรกิจออกแบบและ		จัดหา ออกแบบและ		ส่วนงานธุรกิจ		การตัดรายการ		งบการเงินรวม	
		วางระบบสื่อสาร		วางระบบ		คลาวด์คอมพิวเตอร์		บัญชีระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
		และโทรคมนาคม		คอมพิวเตอร์		คลาวด์คอมพิวเตอร์		บัญชีระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
		2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการขายและการบริการ											
รายได้จากภายนอก		5	35	10	11	5	4	-	-	20	50
รายได้ระหว่างส่วนงาน		2	-	-	-	-	-	(2)	-	-	-
รายได้ทั้งสิ้น		<u>7</u>	<u>35</u>	<u>10</u>	<u>11</u>	<u>5</u>	<u>4</u>	<u>(2)</u>	<u>-</u>	<u>20</u>	<u>50</u>
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน											
ตามส่วนงาน		(1)	28	8	6	2	2			9	36
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:											
ดอกเบี้ยรับ										1	1
รายได้อื่น										1	2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ										-	(1)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร										(9)	(15)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน										-	(2)
ภาษีเงินได้										(1)	-
กำไรสำหรับงวด										<u>1</u>	<u>21</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	ส่วนงาน		ส่วนงานธุรกิจ		ส่วนงานธุรกิจ		การตัดรายการ		งบการเงินรวม	
	ธุรกิจออกแบบและ	จัดหา ออกแบบและ	วางระบบ	คอมพิวเตอร์	คลาวด์คอมพิวเตอร์	บัญชีระหว่างกัน				
	วาระบบสื่อสาร	และโทรคมนาคม								
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการขายและการบริการ										
รายได้จากภายนอก	9	50	37	34	14	10	-	-	60	94
รายได้ระหว่างส่วนงาน	7	-	-	-	-	-	(7)	-	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	16	50	37	34	14	10	(7)	-	60	94
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน										
ตามส่วนงาน	(1)	32	24	20	8	5			31	57
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
ดอกเบี้ยรับ									7	3
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน									2	2
รายได้อื่น									7	3
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ									-	(2)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(31)	(46)
หนี้สูญ									-	(2)
หนี้สงสัยจะสูญ									-	(52)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									-	(6)
ภาษีเงินได้									(1)	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด									15	(43)

8. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

8.1 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 116 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 243 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯจำนวน 91 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 218 ล้านบาท) ซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย

8.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (แท็บเล็ต)

ในเดือนกันยายนและธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (แท็บเล็ต) โชนที่ 4 (ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ) ให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงานเป็นจำนวน 357,024 เครื่อง และ 12,246 เครื่อง ตามลำดับ มีมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวนเงินรวม 749 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ตามเงื่อนไขของสัญญาดังกล่าวบริษัทฯ ต้องส่งมอบแท็บเล็ตทั้งหมดให้แก่หน่วยงานราชการคู่สัญญาภายในเดือนธันวาคม 2556 และภายในเดือนมีนาคม 2557 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ตในประเทศจีนในเดือนกันยายน 2556 ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาทั้งสองได้ตามกำหนดเวลาในสัญญา บริษัทฯ ได้ทำจดหมายแจ้งหน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวข้างต้นถึงสาเหตุดังกล่าวเพื่อขอขยายระยะเวลาการส่งมอบตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาแล้ว และตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายกับคู่สัญญา หากบริษัทฯ ไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา บริษัทฯ จะต้องชำระค่าปรับให้แก่คู่สัญญาเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ต่อมาในระหว่างปี 2557 หน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองได้มีหนังสือขอบอกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังบริษัทฯ เนื่องจากคู่สัญญาพิจารณาว่าบริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาได้ โดยให้บริษัทฯ ชำระค่าปรับรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบนับแต่วันครบกำหนดตามสัญญาจนถึงวันบอกเลิกสัญญาเป็นจำนวนเงินรวม 148 ล้านบาท นอกจากนี้คู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาการซื้อขายแท็บเล็ตแก่บริษัทฯ ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 40 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีหนังสือโต้แย้งการบอกเลิกสัญญาและหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับตามสัญญาไปยังคู่สัญญาทั้งสองแล้ว โดยกล่าวถึงเหตุสุดวิสัยจากเหตุเพลิงไหม้ดังกล่าวข้างต้นที่บริษัทฯ ไม่อาจควบคุมได้ และบริษัทฯ ได้แจ้งสาเหตุดังกล่าวให้คู่สัญญาทั้งสองทราบแล้ว บริษัทฯ จึงพิจารณาว่าบริษัทฯ ไม่ต้องจ่ายชำระค่าปรับและค่าเสียหายใดๆ แก่คู่สัญญาทั้งสอง นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้มีหนังสือถึงธนาคารผู้ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาให้ระงับการชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันจำนวนรวม 40 ล้านบาทแก่คู่สัญญาทั้งสอง อย่างไรก็ตาม ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และเดือนมีนาคม 2558 หน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองได้ฟ้องร้องให้บริษัทฯ ชำระค่าปรับจากการไม่ส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญาและชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาของธนาคาร พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 196 ล้านบาท โดยในปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลางซึ่งยังไม่ทราบผล และในระหว่างปี 2557 บริษัทฯ ได้มีหนังสือถึงบริษัทคู่สัญญาผู้ขายแท็บเล็ตเพื่อแจ้งว่าบริษัทดังกล่าวผิดสัญญาในการส่งมอบแท็บเล็ตแก่บริษัทฯ และบริษัทฯ ได้ยกเลิกสัญญากับบริษัทดังกล่าวแล้ว นอกจากนี้บริษัทฯ ได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาขายแท็บเล็ตแก่บริษัทดังกล่าวชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันให้บริษัทฯ และบริษัทฯ ได้รับชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าวแล้วเป็นจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ มีสิทธิทางกฎหมายที่จะยึดเงินดังกล่าวเพื่อชดเชยความเสียหายต่างๆ ที่บริษัทคู่สัญญาดังกล่าวก่อให้เกิดขึ้นหรือปฏิบัติผิดสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้บันทึกจำนวนเงินที่ได้รับดังกล่าวเป็นหนี้สินในบัญชีภายใต้รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จนถึงปัจจุบัน บริษัทฯ จึงถือเสมือนว่าจำนวนเงินดังกล่าวเป็นเงินสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในบัญชีเช่นกัน นอกจากนี้ หากบริษัทฯ ต้องชำระค่าปรับและค่าเสียหายแก่หน่วยงานราชการทั้งสอง บริษัทฯ สามารถเรียกร้องค่าเสียหายทั้งหมดคืนจากบริษัทผู้ขายแท็บเล็ตดังกล่าวได้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาซื้อขายแท็บเล็ต

8.3 ข้อพิพาทกับทีทีแอนด์ที

ในงวดปัจจุบัน ไม่มีความคืบหน้าที่สำคัญเกี่ยวกับข้อพิพาทกับทีทีแอนด์ทีตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23.2 ในงบการเงินประจำปี 2559

8.4 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทอื่นๆ

ในงวดปัจจุบัน ไม่มีความคืบหน้าที่สำคัญเกี่ยวกับคดีและข้อพิพาทอื่นๆ ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23.4 ในงบการเงินประจำปี 2559 ยกเว้น

ในปี 2559 บริษัทฯ ย่อยได้ถูกฟ้องร้องในคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาซื้อขาย ซึ่งมีทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 7 ล้านบาท ซึ่งในเดือนมีนาคม 2560 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชดเชยค่าเสียหายค่าปรับ และดอกเบี้ยเป็นจำนวนรวมประมาณ 4 ล้านบาท บริษัทฯ ย่อยได้ยื่นอุทธรณ์ และคำร้องขอทุเลา ในปัจจุบันคดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์ อย่างไรก็ตามที่ปรึกษากฎหมายและฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ย่อยพิจารณาว่าบริษัทฯ ย่อยไม่ได้ปฏิบัติผิดสัญญาจึงจะไม่ได้รับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว

9. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดปัจจุบันหลังจากบวกกลับและหักออกด้วยค่าใช้จ่ายและรายได้ต่างๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายและรายได้ในการคำนวณภาษีเงินได้ด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยมีผลขาดทุนทางภาษียกมาจากปีก่อนๆ มากกว่ากำไรสุทธิสำหรับงวด

10. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2560